septem mulierum probavit, quæ per experientiam asseverant, mulierem adhuc virginem esse, viro autem per juramentum suum contrarium asserente, vos in negotio procedere minime voluistis, donec de hoc nostrum consilium haberetis. Videtur igitur nobis, quod juramento puellæ, & testimoniis illarum vii. mulierum, quæ ipsam per experientiam virginem asseverant, est fides potius adhibenda.

CAPUT III.

Clemens III. pars c. Bonæ memoriæ.

Tertio quippe a nobis loco fuit ita quæsitum. c. 5. eod.
Ecce quod quidam regularis sigillum capituli commune suscipiens [11] quoddam instrumentum cuidam amico suo signavit, quo alienatio rerum ecclesiæ immobilium tamquam ei facta continebatur, super qua dum lis contestaretur, procurator universitatis illud instrumentum assererat de assensu conventus non fuisse collatum, & sic vel adulterinum, vel furivum esse dicebat (12). Cumque volens falsitatem civiliter revelare, fratres regulares ad perhibendum testimonium produxisset, jurati dicebant, quod eo tempore, quo adversarius allegabat idem instrumentum sibi fuisse collatum, quotiens de re ipsa (13) inter fratres aliqua mentio erat, consilium totius conventus, & vox fuit unanimes, quod nolebant alienationem rerum illarum, sed res domus suæ fore integras, & conservari volebant; sed quoniam adversarius testes aliquos minime producebat, ea est forma consultationis, quid iudex hic statuere debeat, an scilicet instrumento, an testibus, fides sit potius adhibenda. Respondemus autem secundum asseritionem testimonium dumtaxat censendum esse.

CAPUT IV.

Clemens III. Aquilmani (14) Episcopo.

Juravit quidam, ut asseris, se quandam in uxore cap. 6. eod.
rem legitimam accepturum, & cum vellet eam traducere, quidam juramentis secundum morem exhibitis, legitime probaverunt illos in v. gradu sibi invicem attinere. Quia vero requisisti a nobis, quid agendum sit, cum quidam alius sit, qui velit eos probare contra prædictam probationem juramentis canonicis factam, nullo se consanguinitatis gradu contingere: f. t. in præsentis articulo respondemus, quod standum est primæ probationi, nec de unius testimonio tantum curandum est. Illud etiam, ut matrimonium remaneat, non suadet, quod sponsus, & sponsa constanti asseritione proponunt, se carnaliter cognovisse, cum commercium carnale inter non legitimas personas matrimonium de jure facere non possit.

TITULUS XI.

DE EXCEPTIONIBUS.

CAPUT I.

Celestinus III. pars c. Laudabilem.

Denique quod in dicta, & personas testium, De except. c. 1.
quibus ante juramentum, vel depositiones